quasi solus id est unicus. Apatatur Christo.

1. Tim. 2.

Iacob 1.

Christus Sol iustitiae oriens in mundo, in pennis & alis suis attulit sanitatem.

Sol fugat serpentes & noxios ferat. Psal. 103. Christus etiam.

Nempe Sol radiis suis fugat serpentes aliaque animalia venenata, lupos quoque & noxias feras dispellit, vespertilioes in antra sua remittit. Unde Plaltes dicit: Possidet tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestiae, Syria. Catuli leonum rugientes ut rapiant. Ortus est Sol, & congregati sunt, & in cubilibus suis collocabuntur: Exibit homo ad opus suum, & operationem usque ad vesperam. Sic Christus, cum per se, cum per radios suos Apostolos, Demones effugavit, idola eliminavit, caecos infidelitatis errores, tamquam noctis vespertilioes ad ortum, ad primævum suum latibulum, ex quo orti erant, remisit. Et luce sua homines infirmos & jacentes excitans, dedit eis animum operandi opera vitae, & ambulandi dum dies est, quia mortis nox ventura esset, in qua non licet amplius operari. Sic & quotidie dum exoritur in animis fidelium, peccata fugat, concupiscentias, tentationes, & pravas cogitationes, opera tenebrarum & noctis vespertilioes. Datque luce gratiae suae illis vires ad operandum opera vitae, opera lucis & veritatis. Ideo operantibus ei inclamamus: Tu Christe somnum discite: Tu rumpe noctis vincula: Tu solve peccatum vetus: Novumque lumen ingere. Et iterum dicimus: Confors Paterni luminis: lux ipse lucis & dies: Ausser tenebras mentium: fuga ceterorum demonum, &c.

Sol beneficis in omnes.

Tertio. Sol mane oriens, quasi Sponsus egreditur de thalamo suo speciosus & splendidissimus, de hemispherio, in quo dormivit, exurgens, ut per jubar suum speciem suam ostentet. Ac deinde veloci cursu incipit procedere, quasi gigas exultans ad currendam viam suam, nec momento cessat à cursu & operatione sua, ab Orientemque in Occidentem, ab extremo caeli usque ad extremum pergens, beneficis in omnes populos & nationes. Nec enim acceptio est personarum apud illum, non solum Gallis, Belgis, Hispanis, aut Germanis, sed & Indis, Aegyptiis, Aethyopibus, lucem & influxum suum communicat, bonis & malis beneficiens: Nae est qui se abscondat à calore eius: Sic Christus, Ecclesiae Sponsus & Sol in matutino tempore, in aurora natiuitatis suae, de Virginis thalamo & solio splendidissimo exoritur mundo, incipit mortalis vitae suae cursum exultans, & ad currendam nos invitans, viamque luce sua aperiens depulsa caligine. At nullum passum inutilem fecit, sed statim ab infantia fidei lucem communicavit Regibus, Pastoribus, Senioribus & Junioribus, Sacerdotibus & Plebeis, omnibusque qui eam recipere voluerint. Ac postea sic Sol beneficis, pertransit beneficiendo, & sanando omnes. Luxit certe non solum super bonos, sed & super malos, Samaritanam illuminans, Magdalenam & tenebris eruens, Matthaeum luce sua trahens, Publicanos & meretrices convertens, Paulum blasphemum & persecutorem vi luminis sui prius quidem excacans, ac deinde clarè videntem efficiens. Sic & modo perpetuo influxa non cessat ex parte sua lucem suam

Psal. 18. Apertur Christo.

Psal. 33.

Act. 10.

& gratiam communicare, his qui voluerint accedere. Accedite, & illuminamini, & facies vestrae non confundentur. Non est acceptio personarum apud illum, & quae lucet seruo ac nobili, plebeo ac Regi, & quae Graeco ac Hebraeo, & quae Indo ac Europeo: quia omnes homines vult salvos fieri, ac ad agnitionem veritatis venire. Non est iniustus in quempiam, sed omnes ad iustitiam & lucem invitat; siquae Titulus eius honorificus est, Sol iustitiae.

Quarto, Sol primo mane purpureus apparet, paulo post nitidior, in meridie vero fulgidissimus, & vespera pallidus. Ideo quatuor equis Quadrigam Solis vult dixerunt. Poetae quorum primus Purpureus foret, secundus Candidus, tertius Accentus, quartus Pallidus terras aspiciens. Deinde occumbit Sol ad tempus, nostrum de laerens hemispherium, alterum interitum suo illuminans splendore: sed paulo post in nostrum redit Orbem, cum nova luce. An non haec singularia in Christo Sole nostro reperies, dum vite huius mortalis cursum peregeris? Nonne ipse in primo infantiae ortu apparuit purpureus circumfisionis crucis circumfusus? Nonne postea clarior & nitidior in annis pueritiae, licet infirmae carnis nubecula velatus? Proficiebat gratia, sapientia, & aetate, in templo etiam patulos claritatis spargens, veritatis & doctrinae. Deinde nonne in monte Thabor fulget tamquam in meridie? Vespere vero eclipsum patitur in cruce, & tandem in occasu est, in morte pallido suffusus colore? At postquam inferorum hemispherium visitavit, in limbo illuminans sperantes in Domino, tandem iterum nobis exoritur, & radiis gloriae immortalis, effulget in Resurrectione. In Ascensione vero ad supremum caeli culmen conscendit, ut inde directius & efficacius nos illuminet, & calefaciat. Sed rediit tandem in fine rubens nimis & formidabilis in Iudicii die. Tunc verè Sol iustitiae impiorum omnium dolosam & absconditam iniustitiam detegit, & in lucem producit, Iudex & Vindex. Piorum vero iustitiam & virtutem, quae in hac vita ab impiis obscurabatur & deprimebatur, splendescere faciet & coruscare, instar Solis obscura illuminantis, & omnium oculis conspicua exhibentis. Ergo rursus propter haec omnia Christus Dominus iure merito Sol iustitiae intitulatur.

☉ (* *) ☽

LECTIO XIX.

Explicatur Tertia Pars.

Veni & illumina sedentes in tenebris.

Parti se-
dent in
tenebris.
2. In fide-
les
Ephes. 4.
Isaia 42.

EX dictis satis conspicuum esse potest, cur advocetur Messias, ut veniat, & illuminet sedentes in tenebris & umbra mortis. Quia tamen sacra eloquia hoc loquendi modo varij generis personas solent designare, paulo altius & latius id repetere haud supervacaneum erit.

Primo quidem, Scriptura sancta per sedentes in tenebris & umbra mortis solet intelligere eos, qui in caligine infidelitatis detinentur. Unde de Gentibus idololatri & infidelibus dicit Apostolus: Tenebris obcuratum habentes intellectum, per ignorantiam quae est in illis, propter caecitatem cordis ipsorum. De quibus etiam Isaia dicit: Discant caecos in viam quam nesciunt, & in semitas quas ignoraverunt, ambulare faciam, ponam tenebras coram eis in lucem, & prava in recta. Nempe ipsi in tenebris ignorantiae & infidelitatis & in periculo aeternae mortis sedentes, & habentes obcuratum cor & intellectum, nesciunt videre vias vitae, semitas iustitiae, portas felicitatis aeternae. Nesciunt Deum à quo facti sunt, nesciunt viam qua itur ad eum, nesciunt illam felicitatem cujus gratia facti sunt. Immo ignorant seipso, ignorant se filios irae, morti obnoxios, ignorant naturam suae vulnera & insufficiantiam ad bonum, ignorant gratiae & regenerationis necessitatem, ignorant Mediatorem, ejusque sanguinem quo restituuntur ad vitam. Ideoque in caligine recte sedere dicuntur, in confusione, in tenebris & umbra mortis. Qui vero fidei lucem perceperunt, haec omnia norunt, viam veritatis & vitae requirunt, gratiam implorant, Mediatorem invocant, scientiam ejus adstant. Unde Apostolus de se, & illis qui ab infidelitate conversi erant, dicebat: Ille qui de tenebris dixit lumen splendens, ipse illuxit in cordibus nostris, ad illuminationem scientiae claritatis Dei in facie Iesu Christi. De his etiam supra explicuimus illud: Populus qui habitabat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbrarum lux orta est eis.

Secundo; per sedentes in tenebris & umbra mortis, possunt intelligi quilibet haerentes in statu aliquo peccati. Hi in tenebris agunt, quia interiori lumine destituti sunt, & quasi caeci, res ut oportet, non intuentur, nec dijudicant. Ponunt enim bonum malum, & malum bonum, & in electione gravissime errant. Ac tandem, dum tenebras suas excutere non sciunt, sed statum suum tenebrarum amant tamquam filij tenebrarum, de tenebris in tenebras pergunt, de internis ad aeternas. Hi sunt, qui post hanc vitam, dum poena eis cerperit oculos aperire, sermo, sed sermo clamant: Ergo erravimus à via veritatis, & iustitia lumen non luxit nobis, & sol intelligentia non est ortus.

3. In tenebris sedent peccatores.
Sap. 3.

nobis. Et quidem antea non agnoscebant, sed ut loquitur Sanctus Iob: Rebelles lumini erant, & si aurora gratiae eos ad conversionem morum, ad novae vitae inchoationem invitabat, ipsi arbitrabantur umbram mortis, placentes sibi in tenebroso illo statu, in tenebris quasi in luce ambulantes. Simile miles planè ipsi populi Atlanticis, & quibusdam aethyopiae habitatoribus, qui dicuntur ab Historicis inimici Solis, tempore ortus & occasus maledictionibus cum impetentes. Quia scilicet nigris istis populis nigra placet nox, auroram & lucem infectantur, qua nihil commodius, cum & omnium in tellure bonorum sit featurigo. Non absimiliter sanè aliqui in peccatorum nocte sedentes fugiunt lucem veritatis, quasi umbram mortis, de quibus dicitur: Dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Et unde istud, nisi quia obfcuratum habent intellectum, & cor caecum.

Hoc tandem fallus est de Sancto Augustinus, qui cum contuisset aetatem floridam in carnis vitis & caeca nocte saeculi, veritatis lumini, Matrisque lachrymis & monitis rebellis; postea conversus, & oculos aperiens ad candidantem gratiae auroram, gratias Deo sic agit: Vere Domine tu es Deus meus, qui eduxisti me de tenebris, & umbra mortis. Et vocasti me in admirabile lumen tuum, & ecce video. Gratias tibi illuminator meus. Es conversus sum, & vidi tenebras in quibus fueram, & abyssum tenebrarum in qua jacuebam, & exivi, & dixi: Vera tenebris mortis! Vera caecitati illi in qua videre non poteram lumen caeli! Vera praeterita ignorantia mea, quando non cognoscebam te, Domine. Serò te cognovi lumen meum verum, serò te cognovi, sed gratias tibi, quoniam illuminasti me, & cognovisti te me.

Cum itaque Deus sit lux per essentiam, sicut dicit Sanctus Iohannes: Deus lux est, & tenebra in eo non sunt ulla, sequitur, peccata quae avertiunt à Deo generant, tenebras esse. Unde concluditur idem: Qui dicit se in luce esse, & fratrem suum a se, in tenebris esse, iugiter odit. Et iterum: Qui odit fratrem suum, in tenebris est. Et in tenebris ambulat, & nescit quae eat, quia tenebra occaecaverunt oculos eius. Passiones nimirum inordinatae, odium, ira, invidentia, caliginem offundunt animo & quandam caecitatem. Eadem ratione peccatum umbra mortis dicuntur, quod in illis sit quaedam mors, sive mortis quaedam imitatio. Sicut enim mors est quaedam privatio vitae, separans animam à corpore, vitam habentem, ita peccatum mortis similitudinem in se gerit, dum separât animam à Deo, qui est vita nostra; sive dum tollit gratiam, quae est vita quaedam animae nostrae. Vel ut explicat S. Gregorius: Umbra mortis etiam imitatio antiqui hostis accipitur. Ipse enim, quia mortem intulit, Mors vocatur, Iohanne assestante, qui ait Apoc. 6. Nomen illi Mors. Per umbram igitur mortis ejus imitatio designatur, quia sicut umbra iuxta qualitatem corporis ducitur, ita actiones iniquorum de specie imitationis eius exprimitur.

Tertio, per sedentes in tenebris & umbra mortis, intelliguntur peccatores, qui in tenebris & umbra mortis sedent, sicut dicitur: In tenebris sedent peccatores. Et unde istud, nisi quia obfcuratum habent intellectum, & cor caecum.

Simile

Ioan. 3.

Soliloq. 3.

1. Ioan. 2.

peccatum umbra mortis.

Simile.

L. 1. Mor.

C. 3.

3. Sedentis 102.

in tenebr. sunt iusti in afflictionibus. Psal. 12. Psal. 43.

is etiam iusti & pii intelligi possunt, qui in more & afflictione jacent, ab injustis & impiis oppressi. Pro afflictionibus enim tenebras & umbram mortis quandoque sumi, patet ex illo, Si ambulaverit in medio umbrae mortis, non timbo mala, quoniam tu mecum es. Et iterum: Humiliasti nos in loco afflictionis, & cooperuit nos umbra mortis. Nempe hi qui in squalore & merore jacent, in quadam velut morte jacere videntur, & illis mortis saepe cogitatio occusat & imago, sicut in tenebris agentibus, umbrae. Ex his ergo tenebris clamant pii; & implorant lucem, auxiliumque divinum, ut eripiantur, ac benigno serenoque vultu respiciantur, quasi solari radio. Hinc illud: Deus miseretur nostri & benedicat nobis, illuminet vultum suum super nos, & miseretur nostri. Item: Illustra faciem tuam super servum tuum. Denique si afflictorum & in tenebris jacentium, potest esse vox illa apud Isaiam: Custos quid de nocte. Custos quid de nocte? Vox enim illa ad Deum potest dirigi, qui custos est hominum, & de aeternitatis specula speculatur super salutem eorum; ad quem clamant pii ab impijs afflicti & oppressi. O custos noster, quid de nocte? Quid fiet de tanta tribulatione? quamdiu in illa quasi derelicti verfabimur, quandonam illa finem accipiet, te illucescente, & umbram mortis ob oculos nostros versantis, caliginemque cum lacrymis detergente? Eja Sol nobis exorere, & diem veritatis, benignitatis, & iustitiae tuae nobis ostende, ut per illum respiremus, & vivamus, qui quasi emortui iacemus.

Psal. 66.

Psal. 30.

Isaia 21.

A. Sed in tenebr. sunt Patres in limbo.

Ab. 10.

Christus Sol iustitiae.

4. Habet radios.

Eccl. 24.

Quarto, per sedentes in tenebris & umbrae mortis, recte intelliguntur antiqui Patres in limbo. Verè enim hi sedebant in tenebris, ab omni actione quieti; & corpora eorum in tenebris jacebant sepulchri; & corpora eorum in tenebris jacebant sepulchri; & tenebrae dicuntur umbrae mortis, quia mortem sequuntur, & ab illa proveniunt. De his loquitur Job. Dimitte me, ut plangam paululum dolorem meum, antequam vadam ad terram tenebrosam, ubi umbrae mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Haec sunt tenebrae inferni, cuius pars erat limbus & carcer Patrum, è quo educi debebant per Christum.

Itaque hos omnes Sol Iustitiae Christus illuminat, omnes inquam, qui quocumque modo in tenebris versantes, ad illius lucem cum gemitu cordis respirant. Habet enim, ut iterum alibi dixi, quadruplices radios: quidam tendunt sursum, quidam deorsum, quidam dextrorsum, quidam sinistrorsum. 1. Per radios sursum tendentes, illuminat Beatos, & laetificat Angelos, quin lumine ejus vident lumen, in Filio Patrem: qui gaudent in visione humanitatis ejus, radiantis in Ecclesia Triumphante instar Solis. Sol enim civitatis caelestis & Lucerna ejus est Agnus. 2. Per radios deorsum tendentes illuminavit olim animas in limbo in tenebris agentes, juxta suum promissum: Pensabo omnes inferiores partes terrae, & inspiciam omnes dormientes, & illuminabo omnes sperantes in De-

mino. Nunc autem illuminat per eosdem radios animas, in Purgatorii tenebris & merorebus gementes, refrigerium illis & solamen lucis suae impertiens, easque tandem in Regionem veræ & aeternae lucis educens, de Regione umbrae mortis. 3. Per radios dextrorsum tendentes illuminat iustos, quia quicquid lucis, quicquid gratiae, quicquid caelestium donorum participant, ab ipso participant, qui est Splendor paterna gloria: De luce lucem profert: Lux lucis & Fons luminis: Dies diem illuminans. Atque cum ipsi in tribulationum aut persecutionum caligine mererent, quasi mortis umbrae cooperiti, mox adest dissipans nebulas omnes virtute luminis sui, robur patientiae, & cordis gaudium eis donans in medijs afflictionibus, aut cito ex illis eos eruens. 4. Per radios sinistrorsum tendentes, peccatores respicit, quos Scriptura more suo loquendo in tenebris & umbrae mortis, ut sursum aspiciant Aeternum Solem, & vitae lucem. His Paulum, his Mattheum, his Magdalenam & Samaritanam, his Aegyptiacam Mariam, Pelagiam, Thaidem, & innumeros quotidie peccatores in nocte caliginosa jacentes respicit, illustrat & erigit, & de filijs tenebrarum lucis efficit filios.

Veni ergo, o Oriens, o Splendor lucis aeternae, o Sol iustitiae! & qui olim mundum tenebris errorum, ignorantiae, peccatorum, oppressum & emortuum lucem tuam ad vitam revocasti: qui Sanctos Patres de caliginoso loco per viscera misericordiae tuae illis oriens illustrasti, eduxisti, & in viam pacis aeternae quae lucis, direxisti: respice & illos, qui adhuc modo in tenebris sedent & umbrae mortis, illuminavaltum tuum super eos, miserans super tenebrosa sorte eorum. Respice pios gementes & lugentes sub oppressione impiorum, tanquam in caligine & umbrae mortis jacentes, & luce tua eorum tenebrosa corda circumdes, ut agnoscant cecitatem suam, ut videant abyssum in qua jacent, & expavescant, ut ab illa pede m lubricum revocentur, jamque conentur ad dirigendos gressus in viam aeternitatis & veræ Lucis consentientes quia tu solus Sol illumi, Psal. 75. nans mirabiliter à montibus aeternis.

OS (I) SO

LECTIO XX.

De sexta voce Turturis.

s. O Rex gentium, & desideratus earum, 2. Lapis angularis qui factus utraque unum, 3. Veni, & salva hominem, quem de limo formasti.

1. Pari de Rege gentium & desiderato. Sape in facis eloquijs Christus prae dicitur specialiter dominatus gentibus: quia scilicet doctrina & fides a populo Israel repudiata, per Apostolorum praedicationem transferre debebat ad gentes: & excutere debebant Apostoli pulverem pedum suorum, in eos qui se fidei verbo indignos redarent. Hi nempe sunt Legati, qui pacem longinquis gentibus laturi erant. Regemq; illis dominaturum Jesum Christum annuntiauri, cui humiliter obsequio se se lubens subiceret.

2. 1. 18. De his non male interpretatus fueris illud Isa. Ite Angeli veloces ad gentem convulsam & dilaceratam, ad populum terribilem post quem non est alius, ad gentem expectantem & concultam, cuius diripiuntur flumina terram. Ut sit sensus: Ite, O Angeli, id est, Legati & Apostoli mei, qui etiam tamquam Angeli, veloces estis ob excellentiam ministerii, ob puritatem vitae, ob promptitudinem obedientiae. Ite, inquam, ad varias gentes & populos, gentes convulsas & dilaceratas a Sarcina, & varijs, ac eribus, ad populos terribiles & feroces, post quos non sunt alij, quia etiam vos ad illos mitto populos, qui sunt in extrema terra. Ad populos qui censentur vos expectare & desiderare, quia eorum indignitas & miseria videtur exposcere aliquos qui afferant remedium & spem salutis. Flumina inundantia variorum peccatorum conculcaverunt, convulserunt, & vastarunt eos, ite, nuntiate eis spem salutis, & certum remedium per Evangelicam praedicationis verbum Christi ergo vox ista est, ad illos qui legatione pro ipso funguntur, ad conversionem gentium. Et implentur adhuc quotidie in illis qui ad ignotas penetrant regiones, ut Evangelicam ibi veritatem nuntiet & animabit us sub iugo demonis varijs erroribus & peccatis oppressis & convulsis, salutem per Christum & eius fidem promittant. Hi utiq; Angeli sunt veloces, & ut nubes volant ad novum Orbem, Non ad fodiinas auri & argenti rependiendas, aut ad imperium terrenum propagandum, sicut homines hujus saeculi Regib. terrenis obsequio: sed ad medicum animabus pereuntibus, ad reportandum thesaurum caelestem, ad propagandum imperium Christi, ut agnoscat Rex gentium. De his porro omnibus Prophetam recte intelligi, etiam quod sequitur, insinuat: Omnes habitatores orbis qui morantur in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis & clangorem tubae audietis. Hoc est signum et uicis, quod in gentibus infidelibus ab Apostolis elevatum fuit, & modo adhuc in novo Orbe etigitur & plantatur, in vijs publicis, in collibus, in muris & portis. Hinc tandem finit idem Propheta, dicens: In tempore illo deferetur munus Domino exercituum, a populo dirivulso & dilacerato, a populo terribili, post quem non est alius, a gente expectante & concultam, cuius diripiuntur flumina.

na terram eius, ad locum nominis Domini exercituum montem Sion. Quae omnia complentur, dum populi illi rudes & ignoti ad Ecclesiam veniunt, & ad Dominum: illaque agnoscunt Matrem, hunc Patrem & Regem, eiusque in terris Vicarium, in monte Sion, hoc est, in Ecclesia, primatum tenentem venerantur.

Itaque, Jesus Nazarenus, Rex Judaeorum, ex Judaeis ortus, cum a suis repudiatus fuisset, ne regnaret super eos: repudiavit & ipse illos ob indignitatem, tum per Prophetam, dicens: Non populus meus vos, & ego Osa 1. non ero vester. Elegit autem gentes & dilexit, & factus est Rex gentium. Vocabo, inquit, non plebem meam, plebem meam, non dilectam, dilectam; & non misericordiam diuinam conuersam, misericordiam conuersam. Et erit in loco, ubi dictum est eu: Non plebs mea vos, sibi vocabuntur Filij Dei vivi. Cum vero plenitudo gentium intraverit, tunc Israel salvus fiet. Hac declarat Apostolus varijs locis in Epist ad Romanos, idque oraculis Prophetarum jam olim frequenter insinuat & declaratum aperte fuerat. Quapropter statim ab ortu eius accurrerunt Reges, tamquam primitiae gentium, hominum Regi suo praestituri: ita ut iam ab ortu Regia eius potestas super Gentes & Reges eorum debuerit agnosci, caelo attestante & illos ad Regem hunc ductante. Quamvis maxime post Resurrectionem & Passionem, haec gentium vocatio, & scripto Christi subiectio, perfectus toti innotuerit Orbi, Apostolica clangente tuba, quae ubiuis gentium eam promulgavit. Propterea etiam de ipso dixit Petrus: Oculi eius super gentes respiciunt. Quod literaliter adimpletum quidem arbitrantur in cruce, quando Christus dorso versus Ierusalem crucifixus fuit a Judaeis, tamquam indignus qui respiceret civitatem sanctam. Sed speciali Dei Providentia & decreto factum est, ut Christus tunc Orientem respiceret, & dorsum verteret suis, tamquam repudians eos, oculos vero tam corporis quam mentis ad Gentiles dirigeret, vultumque illum suum iudicibus & crucis tabo deturpatum ipsis ostenderet, quem deprecarentur, a quo & illuminarentur.

Merito igitur ei Titulus honoris iste assignatur in hac voce gemeatis Turturis: O Rex Gentium! sed quomodo dicitur desideratus earum? Si enim ab illis non fuerit agnitus, quomodo desideratus? Respondeo, hunc esse modum loquendi sacrae Scripturae, ut eum desideratum dicat, qui desiderari debebat. Unde licet Gentes quamdiu infideles cum non desiderarent, tamen quantum in se est, eis desiderabilis erat, tamquam Salvator & Redemptor, quo indigebant. Sicut terra cum arida est, & praerarditate se divellit & findit, dicitur aquam desiderare. Et illud quoque dicimus naturaliter desiderare, quo maxime indigemus, sive quod nobis est utilissimum.

Quinimo, non solum Gentes, sed & tota natura, omnesque creaturae quodammodo eum desiderare videbantur quia, ut loquitur Apostolus: Christus

Christus Rex gentium.

Psal. 85.

Christus desideratus Gentium.

Simile.

Omnia creaturae Christum Deum.

desidera-
vie.
Ephes. 1.

Deus proposuit in dispensatione plenitudinis tempo-
rum in futurum omnia in Christo, qua in caelo & quae in
terra sunt. Ubi Graecè legunt: *Proposuit recapitula-
re in Christo*; id est, caput & summam redigere in eo
universa. Christus enim est recapitulatio omni-
um operum Dei, visibilium & invisibilium. Ipse
est principium, exemplar, finis, nodus & vinculum,
centrum, vita, salus, & felicitas totius universi.
Ipsam ergo desiderabat omnis creatura, in ipso
quodammodo desicanda; nam in homine omnis
creatura continetur, & desicatur per unionem
Verbi. In ipsum censentur fieri omnes res, quasi
in centrum quod adipisci desiderant, Eodem lo-
quendi modo Apostolus dicit omnem creaturam
expectare revelationem Filiorum Dei, & redem-
ptionem corporis nostri; quia tunc liberabitur à cor-
ruptione, & servitute, quam incurrit ob peccatum
Adæ.

Rom. 8.

Deinde Christus etiam desideratus gentibus dicitur à Prophetis (qui futura quasi presentia aut præterita ob certitudinem denunciant, quia avidissime cum receperunt, amplexate sunt gentes, postquam cum cognoverunt, quasi feliciter amplexentur rem optatissimam, rem quam iam diu desiderarant. Erat enim indicibile gaudium eorum qui ad Christum primitus sunt conversi, quasi nati essent rem omnibus sæculis toto cordis desiderio concupitam. Ideo etiam à Jacob Christus vocatur, *Desiderium col-
lum æternorum*; quia nimirum sanctorum omnium, qui pietate emunerunt quasi colles, ipse fuit desiderium, sive in præteritis, sive in futuris sæculis. Quapropter monemur & nos, in eo totum cor, totum desiderium, spem & amorem figere, tamquam in centro omnis nostræ spei, amoris, & desiderij. Dicamus igitur & nos: *O Rex gentium & desideratum eorum!* O desiderium collum æternorum. Te desideramus, te amamus, ad te suspiramus. Et si non factis desideramus, da majorem & ferventioris conatute desiderare, desiderando te querere, querendo invenire, inveniendo amare, amando mala nostræ redimere, redemptio non iterare. Quia tu es salus & redemptio nostra, divitiæ & thesauri, vita & resurrectio, gloria & felicitas nostra, gaudium cordis nostri, & fructus æterni. Fac ergo venietur in nobis illud. *Domine nomen tuum, & memoriale tuum in desiderio animæ. Anima mea desideravit te in nocte; sed & mane de præcordiis meis vigilabo ad te.*

Isa. 26.

Deinde Christus etiam desideratus gentibus dicitur à Prophetis (qui futura quasi presentia aut præterita ob certitudinem denunciant, quia avidissime cum receperunt, amplexate sunt gentes, postquam cum cognoverunt, quasi feliciter amplexentur rem optatissimam, rem quam iam diu desiderarant. Erat enim indicibile gaudium eorum qui ad Christum primitus sunt conversi, quasi nati essent rem omnibus sæculis toto cordis desiderio concupitam. Ideo etiam à Jacob Christus vocatur, *Desiderium collum æternorum*; quia nimirum sanctorum omnium, qui pietate emunerunt quasi colles, ipse fuit desiderium, sive in præteritis, sive in futuris sæculis. Quapropter monemur & nos, in eo totum cor, totum desiderium, spem & amorem figere, tamquam in centro omnis nostræ spei, amoris, & desiderij. Dicamus igitur & nos: *O Rex gentium & desideratum eorum!* O desiderium collum æternorum. Te desideramus, te amamus, ad te suspiramus. Et si non factis desideramus, da majorem & ferventioris conatute desiderare, desiderando te querere, querendo invenire, inveniendo amare, amando mala nostræ redimere, redemptio non iterare. Quia tu es salus & redemptio nostra, divitiæ & thesauri, vita & resurrectio, gloria & felicitas nostra, gaudium cordis nostri, & fructus æterni. Fac ergo venietur in nobis illud. *Domine nomen tuum, & memoriale tuum in desiderio animæ. Anima mea desideravit te in nocte; sed & mane de præcordiis meis vigilabo ad te.*

LECTIO XXI.

De lapide angulari.

Isa. 28.

Vocatur Christus Lapis angularis, varijs in Scripturæ locis. Sic apud Isaiam de illo dicitur: *Mittam in fundamentum Sion*; id est Ecclesiæ, lapidem angularem probatum pretiosum in fundamento fundatum. *Qui crediderit, non scilicet; volens scilicet statim exhiberi, sed expectet patienter.* Sic & Da-

vid de eodem dicit: *Lapide quem reprobarerunt & Psal. 117. discantes, hic factus est in caput Anguli.* Similiter & Eph. 2. Apostolus sic scribit: *Iam non estis hospites & advena sed estis crux Sanctorum, & domestici Dei superedificati supra fundamentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari Lapide Christo Iesu.* Christus itaque fundamentum est fundamentorum, super quo alia superstruuntur fundamenta, secundum visionem Sancti Joannis, qui vidit civitatis novæ Jerusalem duodecim fundamenta, & in ipsis duodecim nomina duodecim Apostolorum Agni. Nos autem sumus tamquam lapides vivi, agglutinati cæmento charitatis & sanguinis Agni, ut coadificemur in templum sanctum Domino. Tunc sionibusque ac pressuris expoliti, suis quique coaptamur locis per manus artificis, disponimus permanere sui sacris ædificijs. Fundamentum ergo in imo Christus, Lapis angularis in imo, & in summo Christus.

Apor. 21.

Huius Lapidis mystici non obscuram habes figuram Zachariæ 3. ubi dicitur: *Eccc Lapis quem dedi Figuram Iesu, super lapidem unum septem oculis sunt.* Ecce Zach. 3. ego calabo sculpturam ejus, ait Dominus exercituum & auferam iniquitatem terræ illius in die una. Audi interpretationem Elestus fuit Iesus Josedec Sacerdos magnus, ut & Babylone Judæos in Jerusalem rediret, & templum reedificaret. Ostenit vero etiam fuit in visione Lapis fundamentalis templi que velatum perillum representant Christum qui templi spiritualis, hoc est Ecclesiæ, futurus erat fundamentum. Illi porro lapidi in visione ostento cerebantur quasi inculpi septem oculi ad ornatum sicut solent artifices peritiam quibus operibus oculos inculperet, ut opus sit oculatum & elegans, instat caudæ pavonis; quod solet quandoque in vestibus opere phrygio fieri. Vel sicut in lapide fundamenti solent excavari sigilla, quibus includuntur partes auri vel argenti, in symbolum perpetuitatis. Illa vero sigilla oculi vocantur tum quia erant concavata tum quia habebant formam & speciem oculorum. Illi porro oculi designabant septem dona Spiritus sancti, quibus quasi divinis oculis anima Christi erat ornata & oculata. Instat lapidis septem oculis distincti & speciosè illustrati. Immo in numero septenario universitas donorum & gratiarum insinuat, quibus anima Christi illustris fuit & ornata. Unde Sanctus Gregorius lib. 20. mor. cap. 16. dicit: *Super lapidem unum septem oculi sunt. Hinc enim lapidi Christo septem oculos habere, est simul omnem virtutem Spiritus septiformis in operatione retinere.* Significatur & providentia, vigilantiaque perfecta, quam habet Christus in Ecclesiæ sua ædificanda & custodienda: quam exercet per septem Angelos primarios, qui Ecclesiæ & orbis præsunt & advigilant. Unde Apocalypsis quinto Agnus habebat. *Oculos septem, qui sunt septem Spiritus Dei missi in omnem terram;* & Zachar. 4. septem isti, oculi sunt Domini discurrentes in omnem terram. Et ecce Angeli oculi dicuntur; sunt enim puræ mentes sunt oculi per-

perspicacissima, & vigilantissima, unde & intelligentie nominatur. Quod autem addit Dominus de lapide isto, Ego ex lapide sculpturam eius; allusio est ad lapides fundamentales, in quibus stemmata edificantis caelari solent & insculpi; unde cum solemnitate & pompa ab architectis in fundamentis collocantur. Sic Christo primo Ecclesiae lapidi insignia & stemmata insculpsit, quando in passione vulneribus illis notari voluit, quae postea forent stemmata & insignia regni eius. Sunt quidem vulnera illa, ex parte infligentium quasi ignominiae & doloris notae; ex parte autem Patris aeterni, ordinantur tamquam celatura preciosa & speciosa lapidis nostri mystici, cui Ecclesia debet inaedificari: suntque notae illustres charitatis & amoris in nos divini, nostraeque redemptionis, ut SS. Patres (inter quos S. Hieron.) interpretantur. Quapropter subditur, *Auferam iniquitatem terra illius in die ultionis*: quia quantum est ex parte pretii dati, & in illis vulneribus exhibiti, satisfecit sufficienter pro terra Iudaeae, & pro toto orbe. Ad huc ergo lapidem inclinamus, *id Lapis Angularis, qui facit utraque unum!*

Sed iam videndum cur Angularis dicatur & quomodo utraque faciat unum.

Christus Lapis angularis faciens utraque unum.

Primo quidem, quia in Christo conjunguntur duae naturae, humana scilicet & divina, sub una persona. Unde sicut lapis angularis, unus existens, duos conjungit parietes: ita una persona Christi, remansens una, duas naturas conjungit in unitate suppositi, simulque connectit regnum & Sacerdotium in eadem persona, quia ipse Rex est & Sacerdos. Atque in hac conjunctione personali duarum naturarum in Christo angulari lapide, idem nobis dicendum quod David; quicum de ipso dixisset, *Hic factus est in caput anguli*, subdit: *A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris*. Nam conjunctio illa a sola Deo facta est: & adeo mirabilis, ut hec intellectus humanus, nec Angelicus eam valeat comprehendere, cum nec eam antea possibilem esse suspicari potuisset. Hanc conjunctionem non solum significavit scala Jacob coelum & terram conjungens, in summo divinitatem, in imo humanitatem designans: Sed & lapis super quem tunc dormiens recubuit quem & postea unxit, & in Titulum sive Memoriale erexit, & Bethel, id est, domum Dei appellavit. Christus enim unctus est in incarnatione, unde & Christus dicitur, unctus ut Rex, unctus ut Sacerdos, unctus ut lapis primarius domus Dei, & positus ut Memoriale oculis nostris admirabile; unde & hic Titulus omnibus faculis est adorandus Homo - Deus. Traduntque Hebraei (teste P. Galatino) Jacob duos lapides stumpsisse, ut in illis caput reclinaret & dormiret: sed postea cum excitatus fuisset, agnovisse quod in unum coaluissent. In quo & lapis noster angularis designatus fuerit, quia in illo utraque natura conjuncta fuit, quae antea erat disparata. Hujus rei argumentum sumunt ex verbis Scripturae:

Psalm. 17. Christum conjunxit humanam & divinitatem naturam.

Gen. 28. Figura.

rae: quia cum Jacob somno jam indulgere vellet dicitur: *Tulit de lapidibus qui jacebant, & supponens capiti, dormivit in eodem loco*; ubi locutio pluralis videtur indicare plures tulisse lapides. At postea in singulari dicitur: *Surgens Jacob tulit lapidem quem supposuerat capiti suo, & erexit in titulum fundens oleum super.*

Secundo, Christus Lapis angularis qui facit utraque unum, quia utranque legem, utrumque testamentum in se conjunxit. At sicut Lapis angularis, unus existens, est finis unius parietis, & principium alterius: ita Christus finis est legis veteris, & principium legis novae. Ideo tanquam finis illius legis admittit in se circumcisionem, & comedit agnum Paschalem, tamquam principium legis novae incepit baptismum, & Eucharistiae instituit Sacramentum, quae sunt prima principia legis Evangelicae. Sic implevit omnia quae scripta sunt in lege veteri quae erant umbra & figura futurorum: qualesque continuans istas duas leges, ex duabus fecit unam quando fecit ut jam umbrae & figurae de sineret in veritatem, quia non venit solvere legem, sed adimplere. Ideo Moyses & Elias, Lex & Prophetae, conjunguntur cum Apostolis in monte transfigurationis; id est, cum Evangelio & eius praecombibus. Et quomodo conjunguntur nisi in Christo lapide angulari & pretioso, qui ibi promicat, & agnoscitur fundamentum Apostolorum & Prophetarum, & utriusque legis Conditor?

Tertio, lapis angularis Christus, qui facit utraque unum, duos in se conjungens populos, unum ex Iudaeis, iterum ex Gentibus. Hi sunt enim duae parietes, qui antea divisi, nunc per ipsum qui est caput anguli, conjunguntur in uno lapide, in uno fundamento, in una fide, in eadem spe, sub eodem baptismo, in eadem Ecclesia, infra eandem portas, & eadem sacramenta. Ceterum a Domino factum est istud, estque mirabile in oculis nostris: quod Iudaeis & Gentibus, praepitium & circumcisio, populi sic antea divisi & mutuis sese odiis prosequentes, sic uniri potuerint, ut eodem cordis vinculo in Christo conjuncti essent quasi una anima, unus Spiritus. Nam in Christo Iesu non est Iudaeus aut Gentilis non est Graecus aut Barbarus, non est praepitium aut circumcisio: sed unus est Deus, unus Christus, qui justificat circumcisorem ex fide, & praepitium per fidem, ambos in sanguine suo populos in unum condens, & in novam renovans creaturam, novum figmentum. Et ideo ubi adventit Christus, statim tamquam ad lapidem angularem accesserunt primi lapides electi ex utroque populo: ex Iudaeis Pastores, ex Gentibus Reges; illi de propinquo, illi de longinquo, sed in eodem lapide angulari coadunandi, quia omnes prope facti in sanguine ipsius.

Hic iterum est *Lapis in monte & abscessus sine manibus*, qui contrivit statum quadriformem. Christus enim de beata Virgine, quae quasi mons erat omnium

Christus conjunxit utrumque testamentum.

Mat. 17.

Christus conjunxit Iudaeos & gentes.

Dan. 2.

Veni & salva hominem, quem de limo formasti.

46

nium virtutum & gratiarum sublimitatem habens enatus est, & quasi abscessus, sive excisus, arte & virtute Spiritus Sancti, sine manibus, sine opera viri. Et hic lapis contrivit regna idololatrarum, & implevit terram. Factusque est mons magnus, & implevit terram, quia sublimitate doctrinae suae, & acceptis fidei amplitudine orbem replevit. Regnoque Satanæ destructo, regnum coeleste quaquaaversum prorexit, & Ecclesiam supra se ut Petram inviolabilem fundatam instar montis eminentissimi quatuor orbis partibus conspicuam fecit, ad quam undique concursus fieret, etiam ab extremis terræ.

Christus coniunctus Angelis & hominibus.

Iob 38.

Incarnatio Filij Dei Angelis revelata.

Quarta, Christus Lapis angularis, qui facit utraque unum, non solum quia duos populos tamquam parietem antea divisum coniunxit, sed etiam quia Angelos & homines in unam Ecclesiam, unum regnum, unam domum coadunavit: ita ut ex Angelis & hominibus, tamquam lapidibus vivis, fabricaretur Jerusalem coelestem, æternam Fabricatorem suum collaudaturam. Quos quidem lapides in unam coniunxit societatem gratiæ & gloriæ, in se angulari lapide. De illo in mystico sensu intelligi potest, & accommodari illud Job: *Quia demisit lapidem angularem eius, supple terræ: Cum nos laudarent astra matutina, & jubilarent omnes Filij Dei? Quis conclusit ostium maris, quando erumpebat quasi de vulva procedens, cum ponerem nubem vestimentum eius? Lapidem nostrum angularem Deus Pater demisit quando mittendum in orbem per carnis assumptionem, ab initio creature rationalis Angelis revelavit. Tradunt enim aliqui 8. Patres, post Angelorum creationem Deum eis incarnationem filij sui revelasse, quem Dominatorem Angelorum & hominum constituerebat. Huic autem incarnationi, & Dominationi Dei Homines favent, & gratiarum actiones reddunt Angelis electis, qui hic vocantur astra matutina, quasi orientia per claritatem gratiæ & gloriæ, & hi Deum laudabant, & interna mentis exultatione jubilabant, de incarnatione filij Dei, de sapientie dispositione, per quam fidem in Christum homines & Angeli salutem erant assecuturi. Ceteri vero superbiæ Angeli circumventione Luciferi atracti, contemnebant inferiori naturæ subiecti, & ideo invadebant incarnationi Christi, & exaltationi generis humani. Quorum multitudo significari hic potest per mare, quia à dulcedine divina aversi, facti sunt ex invidia amari. Quapropter cum à vulva divini providentiæ per creationem procederent, & à luce divina elatione propria se averterent à Deo vestiti sunt nube, id est, mentis cæcitate, ob propriam superbiæm exæcati. Hosque Deus ostijs conclusit, quia certis limitibus eorum malitiam suam dispositione coercuit.*

Hoc est motivum, quo Deus ad subvertendum homini potius est adductus, quam ad subvertendum Angelo peccanti, hoc est, *Veni, & salva hominem quem de limo formasti.* Audi specialibus. Daas creaturas fecerat Deus bonitatis suæ & æternitatis participes, quæ etiam poterent libertate nativa arbitrij sui ab illo desistere, & peccare. Hæc duæ creaturæ Angelus & Homo sunt. Uterque cecidit, donis licet gratiæ in creatione variisque ordinatis beneficijs, & divino circumcinctus lumine, adeo ut utrobique gravis fuerit ingratus post tot dona, sive dum peccavit Angelus in cælo, sive dum peccavit homo in paradiso. Interim unus cecidit irreparabiliter, alterius post lapsum miserere voluit Deus, & illum reparare, ac salvare. Et hoc quidem ad judicium Dei inscrutabilia spectat, quia habet potestatem in suam creaturam, sicut figulus in lutum: ut possit vas unum in honorem formare, vas alterum in contumeliam; & unum vas contractum potest reparare, alterum penitus conterere. Ideo missus fuit Jeremias Propheta à Domino in domum Figuli. Et descendit in domum figuli, & ecce apertus erat opus super rotam, & dissipatum est vas quod faciebat ipse de luto manibus suis, contritusque fecit illud vas alterum, sicut plures erat in oculis eius. Ne nimium igitur struemur iudicia Dei, sive in reparatione hominis, sive in contritione, & perditione Angeli peccantis: sed descendamus in domum Figuli æterni, & consideremus, quod prout placitum est in oculis suis, vas deformari reformet, aut jam deformata, sic relinquat irreparabiliter.

Interim licet id ad Dei secreta spectet iudicia, aliquæ tamen probabiles rationes à Theologis adferuntur, quibus moveri potuit Deus, ut potius hominem repararet, quam Angelum cadentem. Prima ratio est Divi Leonis, qui dicit decessisse Deum redimere hominem, ne glorietur contra Deum, & explevisse invidia suæ desiderium, dum homo non assequitur gloriam quam Dæmon perdidit, & quam ipse ei summe invadebat. Sicut enim Jacob tulit primogenita Esau, & in benedictionem eius successit, unde semper invadebat ei Esau: ita homo primogenita Dæmonis hæreditavit, hoc est gratiam virtutes, ac dona, cum quibus primo genitus fuit & creatus à Deo. Illo vero peccante, ablata sunt, & data homini, qui & eius benedictionem hæreditavit, gloriam scilicet coelestem, quam Dæmon habiturus erat, nisi peccasset: hanc ergo gloriam Dei favore ad se derivatam, non debuit perdere Diaboli invidia & fraude. Unde Sanctus Leo sic loquitur: *Quia gloriabatur diabolus, sua fraude*

Deus eius hominem potius quam angelum salvavit. Prima ratio est Divi Leonis, qui dicit decessisse Deum redimere hominem, ne glorietur contra Deum, & explevisse invidia suæ desiderium, dum homo non assequitur gloriam quam Dæmon perdidit, & quam ipse ei summe invadebat. Sicut enim Jacob tulit primogenita Esau, & in benedictionem eius successit, unde semper invadebat ei Esau: ita homo primogenita Dæmonis hæreditavit, hoc est gratiam virtutes, ac dona, cum quibus primo genitus fuit & creatus à Deo. Illo vero peccante, ablata sunt, & data homini, qui & eius benedictionem hæreditavit, gloriam scilicet coelestem, quam Dæmon habiturus erat, nisi peccasset: hanc ergo gloriam Dei favore ad se derivatam, non debuit perdere Diaboli invidia & fraude. Unde Sanctus Leo sic loquitur: Quia gloriabatur diabolus, sua fraude

Gen. 27. Serm. 2. de Nat. da

de deceptum hominem divini caruisse muneribus, immortalitatis deo nudatum, mortis sententiam subisse. Sequitur in malis quoddam de peccatorum consortio invenisse solatium: opus fuit peritiori consilio, ut homo diabolica iniquitate veritatis actus in culam, contra Dei propositum non periret. Ita ille.

2. Ratio est Divi Augustini in enchirid. capite 29. Quia minor pars Angelorum cecidit & perijt, at vero tota humana natura erat in damnationis massa, quia Adam in se tanquam radice totam infererat progeniem, & cum desertoribus Angelis aeterno supplicio reddiderat obnoxiam. Sic ergo periret ex toto nobilis illa creatura, gloriae capax, cuius gratia cuncta erant creata, nisi repararetur per secundum Adam, totam progeniem suam benedicentem, & infectionem primam evacuantem, ut sicut per primum facti sumus de terra terreni, sic & per secundum feremus de Caelo Coelestes. Non erat sic in Angelo, creatura primogenita Dei, non peribat illa tota species Angelica, quando quidem major numerus perseveravit & beatitudinem sita fecerat.

3. Ratio est: Quia homo est flexibilis voluntatis & arbitrij, & longum tempus habet vitae, in quo possit penitere. Angeli vero voluntas quodammodo inflexibilis est, & naturam suam requirit vitam brevissimam, ut ad terminum perveniat.

1. p. 9. 63. & 64. Ser. 1. de Adventu. Hanc rationem latius explicant Theologi. Quam etiam rationem insinuat S. Bernardus sic dicens: *Noverat Deus nullam Angelis pariter viam redempti, quia superbus est Moab, superbus est vultus, & superbia ejus sententiis: et redemptum non admittit, ne per hoc nec veniat. Ubi sub nomine Moab, spiritum illum superbum intelligit, & obstinatum, de quo Job. Cor ejus indurabitur quasi lapis, & contumetur quasi malleatoris necus. Sicut enim incus quanto magis a fabro percutitur, eo magis intra se compacta roboratur, & induratur: ita voluntas diaboli obfirmatur magis in peccato, quo magis a Deo purgatur nec penit, nec flammis molitur, unde S. Ber. Per everere in peccato diabolicum est, & digni sunt perire cum illo, qui ad similitudinem ejus permanent in peccato.*

4. Ratio est: Quia Angeli omnes propria voluntate peccaverunt, homines unius voluntate, quasi aliena. Decuit ergo, ut etiam unius beneficio liberarentur, & quem aliena supplantaverat malitia, illi etiam caritas prodesset aliena: Deinde homo minore malitia peccarat, quia infirmior, de luto genitus, Adam de adama; humana ergo natura, tanquam imbecillior Angelica, eo magis divinam provocabat misericordiam. Hanc rationem etiam prosequitur S. Bern. loco supra cit.

Propter has ergo rationes illi inclamat Turtur nostra gemebunda: *Veni, & salva hominem, quem de limo formasti.* Quasi dicat, motivum divinae praesentans misericordiae: *Veni, & salva hominem, ne glopetur, daemon sua fraude illum percussit,*

desideriumque suae invidiae explevisse, & consilium tuum de ejus salvatione evicisse, sicque de peccatorum confortio solatium invenisse. *Veni, & salva hominem, ne primarium opus tuum, & praenobilis illa creatura ad gloriam tuam ordinata, tota pereat; quae tota peccavit in radice sua vitata & infecta. Veni, & salva hominem unius voluntate damnatum, unius etiam voluntate jure salvandum & liberandum: unius demerito proferendum unius meritis erigendum: & respice quem aliena supplantavit malitia, ut ei tandem charitas proficiat aliena. Veni, & salva hominem, quem de limo formasti manu tua, arte tua, benignitate tua, sed considera limum, considera plasmatis tui infirmitatem, ne despicias fragilitatem, quoniam agnovisti figmentum nostrum. Ad te clamat infixus in limo profundi, ut eruas, & manum porrigas, quia non est substantia, nec spes, nisi & tu ad limum accedas, & substantia divinitatis tuae infixa in limo mortalitatis nostrae, reparet limum nostrum. Ipsa ergo pietas quae te impulit ad formandum, impellat quoque ad reformandum; immo & ad salvandum.*

Veni itaque Christus, hisce vocibus gemebundis Turturis tandem attractus, & lumen aeternitatis suae conjunxit limo mortalitatis nostrae limum hunc reformans Formator ipse, qui cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit, & formam servi accipiens, habitum inventus est ut homo, & limo sumens sibi carnem, quae se vestiret, sicut caeteri hominum. Unde dicit Sanctus Bernardus. *Tanta dignatione Deus descendit in limum, tantaque dignatione limus ascendit in Deum, ut quidquid fecit Deus limus fecisse credatur: quidquid perculit limus, Deus percussisse dicatur. Iterumque idem dicit: *Adverte, o homo, quia lymus es, & non sis superbus, quia Deo junctus es, & non sis ingratus. Nempe per illam conjunctionem factum est, ut homo de luto factus, supra Angelicam naturam ascenderet; non is solum qui Homo & Deus est, sed & alij pure homines. Ita terra supra caelum quodammodo elevata certatur, dum homo de terra genitus caelestes spiritus gratia & gloria superare dignoscitur. Sic non solum Christus, sed & Beata Virgo corpore allumpra omnes etiam Seraphinos gloria supereminet: & SS. Joannes Baptista, Petrus, Paulus, alijque Apostoli Christo fonti gratiae & gloriae conjunctissimi, multos spiritus Angelicos in beatitudine praecellunt. Nam & communis Theologorum opinio est, de hominibus per Christi merita ad singulos Angelorum ordines aliquos esse assumptos, sic ut ex singulis ordinibus existimant aliquos cecidisse ideoque ruinam illam per homines ad apicem gratiae & gloriae Angelicae electos & evictos, reparatam fuisse.**

Quapropter recte asseritur a Theologis, plus gratiae per Christum adeptam esse naturam lapsum, quam in statu ipso innocentiae, si non ea perseverasset. Quia licet tunc homines promptiores fuerint ad

Psal. 68.

Dei, ergo homines dignatio;

Serm. de Nativ.

1. p. 9. 63. a. 9

Natura lapsa nihil gratiae,

quam in statu ipso innocentiae, si non ea perseverasset. Quam an-

ad

O Emmanuel, 2. Rex Et Legifer noster, exspectatio Gentium, Et Saluator eorum. 3. Veni ad salvandum nos, Domine Deus noster.

Explicatio Primae patris O Emmanuel.

Nomen Emmanuel Christo tribuitur apud Illaiam cap. 7. & illud interpretatur Evangelista idem significare, quod Nobiscum Deus; Sed apte certe hic Turtur nostra gemebunda sub hoc nomine cum advocat, ut jam veniat in carnem nobiscum futurus, qui procul a nobis ob peccata nostra recessisse videbatur. Longo enim a peccatoribus Deus. Licet ubique sit, tamen recedere dicitur ab illis qui eum offendunt, per gratiam & speciem praesentiam suam, iumen ac pacem internam, aliaque specialia dona, & quasi abfens e longinquo foret, eorum clamores & vota non exaudit, nec est eis praesens, nisi ut Iudex & Vindex. Quapropter de longinqua regione debent ipsi redire, ad ipsum ab ipso, a Deo ad Deum, ab ipso ut Iudice, ad ipsum ut Patrem, ab ipso irato, ad ipsum placatum. Quod fit per humilem peccati agnitionem, & penitentiam? quae ab Occidente reducit hominem ad gratiam Orientem, itaque invocatur Christus, ut sit Deus nobiscum, & detersis peccati tenebris, ac nube quae inter nos & ipsum intercedit, propinquior nobis fiat: non solum per gratiam & lucem, sed etiam per corporalem praesentiam & personalem cum natura nostra unionem. Vtique specialissime dicitur est, Emmanuel. Nobiscum Deus, quando Verbum caro factum est, & habitavit in nobis, & vidimus gloriam ejus, & gratiam quasi unigeniti a Patre plenum gratia & veritate. Quam gloriam viderunt non solum Angeli gloriam, inquam Deitatis junctae humanitati, quam nuntiaverunt Pastoribus: sed & illi omnes homines, qui ejus agnoverunt majestatem & gloriam per humanitatis rimam radiantem, sive in infantia, in qua plures justi eum adorant ut Deum Nobiscum, sive quando docuit & miracula fecit, sive quando transfiguratus est aut resurrexit. Et tunc poterunt dicere quod olim Proph. Baruch. Hic est Deus noster, & non est imbutus alius adversus eum. Hic advenit omnem vitam discipulis, & ir adit illam Jacob puero suo, & Israel dilecto suo. Post hoc in terra visus est, & cum hominibus conversatus est. Potuerunt & idem dicere quod olim Hebraei: Vere non est alia natio tam grandis, quae habeat: Deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster a se habet. Ergo vere Emmanuel, vere Nobiscum Deus, vagiens in cunis, & in praesepio adoratus a Pastoribus. Vere Emmanuel, Nobiscum Deus, inter brachia matris in infantia adoratus a Magis. Vere Nobiscum Deus, inter brachia Simeonis & Annae agnitus a justis. Vere Nobiscum Deus, in pueritia

ad bonum, ob naturam integram, & iudicium originalen cum donis comitantibus, & quia carnis fect natura multis impedimentis quae modo patitur ob discordiam inter appetitum inferiorem, & rationem attamen plus gratiae per meritum Christi acquirunt homines, sub secundo Adam tamquam capite constituti, quam sub primo. Pater idem ex his quos jam adduximus Apostolis & Martyribus, per dirissima tormenta, & indicibiles labores ad summum gratiae & gloriae culmen provecctis, tum in Virginitate per luctum illam heroicam cum carne & satana ad puritatem & coronam Angelis etiam primis preparatam pertingentibus. Patet etiam in infantibus, quibus per Baptismum major datur gratia modo, vi meritum Christi, quam tunc fuisset data: Nunc enim intercedit passio & mors, totque Christi labores, quorum intuitu gratia abundans confertur. Sicut enim dicit Scriptura, quod copiosa fuerit apud eum redemptio: sic etiam significat redemptis copiosam, abundantemque gratiam esse datam, quae gloriae copiosae & abundantis, tamquam mellis, sit semen. Quapropter verum est illud Apost. Vbi abundavit delictum, superabundavit & gratia; & plus reparavit gratia delictis, quam ruinae damnosae attulerit culpa peccatis.

Rom 1.

Sor.

Signum

magnum

In statu

gratia

sunt vir-

tutes,

quae in

innocen-

tia non

fuisse.

Hae est etiam sententia SS. Patrum, inter quos loquitur sic Bern. Vehementer nobis dilectissimi nocere vir unus, & mulier una; sed gratias Deo, per unum etiam hominem, & mulierem unam, omnia signa refractantur, non sine favore gratiarum. In eadem sententiam dicit S. Greg. O felix culpa, quae talem ac tantum meruit Redemptorem! Quomodo felix culpa, toto orbi infelicissima, nisi ex eo capite, quod infelicitatem illius plenè & perfectè vicit bonitas Redemptoris, & gratia copiosissima redemptionis, cui gratiae occasionem dedit ipsa culpa, tali egens Redemptore? Itaque in statu gratiae per Christum reddita, multas habemus virtutes, quae non fuissent in statu innocentiae. Prima est Virginitas, secunda est Patientia, tertia Penitentia. Virginitas enim jam est virtus, quia concupiscentiam libidinis refranat; tunc autem nulla fuisset concupiscentia, nulla libido frenanda, sicque Virginitas aut Continentia virtus non fuisset. Tunc etiam immortalitas & impassibilitas animae & corporis non dedisset locum Patientiae aut Penitentiae afflictivae: cum etiam homo tunc esset immunis ab omni malo, tam culpa, quam poenae & miferiae. Non fuisset etiam martyrium, non jejuniium, aut carnis mortificatio; nec paupertas, aut obediencia Religiosa. Denique nec misericordia, aut elemosyna, quia tunc non fuissent pauperes aut miseri, in quos misericordia exerceretur.

Cur Christus Emmanuel dicitur.

Psal. 118

Joan. 1.

Baruch 4

Dent. 4.

Vere Christus Emmanuel

seu nobis-
zum Deus

ritia divinitatis radiolos spargens, dum sedet inter Doctores. Vere Nobiscum Deus, per illam specialem doctrinam lucem quam in nostro Horizonte spargebat, personaliter docens & obambulans in vicis & castellis. Vere Nobiscum Deus, dum coram nobis & pro nobis in ligno pendet crucifixus, à Cælo & terra variis prodigijs agnitus & adoratus. Vere Nobiscum Deus, post mortem & resurrectionem quadraginta diebus ut erudiret nos plenius de regno Dei, cum Apostolis conversatus. Vere Emmanuel & Nobiscum Deus, etiam post ascensionem, licet per illam se à nobis subtraxisse videatur, tamen nos corporali deserens presentia, spirituali & sacramentali non deseruit, sed in finem ulque sæculi nobiscum esse voluit. Quapropter dicit ipse de se: *Ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi.* Sicque irrefragabili testimonio ipsemet testis est hujus veritatis. Et ita omnibus sæculis dici poterit, propter hoc mysterium admirabilis presentia eius, quod in Apocalypsi habetur: *Ece tabernaculum Dei cum hominibus. & ipse populus eius erunt, & ipse Deus cum eis, erit eorum Deus.* Denique vere Emmanuel, vere Nobiscum Deus, non solum in hoc tempore, sed & in tota futura æternitate: quia nos assumet ad se, & gloriam poterimus in divinitatis eius ac humanitatis limpida visione, possessione, & fruitione.

Mat. 28

Apoc. 21

Ab hoc nomine Emmanuel, ut alibi dixi, decuratum est nostrum Noel, id est: Nobis Deus, vel noster Deus, quod in hymnis Natalitius jubilando repetimus, ita ut inde Gallis Festum Nativitatis vocetur, la Feste du Noel, sive parvi Emmanuelis Festum.

O ergo Emmanuel, sis nobis semper Emmanuel, veni & sis semper Nobiscum Deus. Veni, nec unquam deseras nos archissimo consanguinitatis tibi vinculo adstrictos ultra omnes Angulos; Tu enim sanguis es noster, os nostrum, & caro nostra. De te dicit Apostolus: *Nisquam Angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit.* Tu ergo semper assistas semini Abraham, quod ita firmiter apprehendisti per personalem unionem; quod ita acta tibi affinitate devinxisti per carnis assumptionem. Fac ut nunquam discedamus à te, quasi servi fugitivi. Fac ut nunquam discedas à nobis, tanquam offensus peccatis nostris, tanquam gratia tua indignis. Sed sis semper Nobiscum Deus, Dux & lux, salus & gloria nostra. Sis semper Nobiscum Deus in presenti sæculo, & in futuro, sis nobiscum in tempore & in æternitate. Nosque tecum & in te sumus cum Patre & Spiritu sancto, in illa unitate pro qua Patrem obsecrasti in termino vite tue. *Pro eo rogo, qui credituri sunt in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint, ut credat mundus, quia tu me misisti. Es ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut & nos unum sumus. Ego in eis, & tu in me, ut sint consummati unum.* Fac ergo ut hæc

Job. 2

Joan. 17

Rational, Evang.

nio in te & in Patre inchoata in tempore, perfecte consummatur in æternitate, quando perfecte agnoscetur quam verè sis Emmanuel, Nobiscum Deus.

LECTIO XXIV.

De secunda parte.

Rex, & Legisfer noster, & expectatio Gentium.

Dicitur etiam CHRIS TUS speciali titulo Rex & Legisfer noster, quia nempe per legem novam, & per Evangelium sceptrum quod exivit de Sion Regem se declaravit, & universo orbi dominari cepit. Ideo de illo dictum erat: *Virgam virtutis sua emittet Dominus ex Sion;* Hoc est, sceptrum potentia suæ emittere visus est Pater tuus æternus ex Regia sua, ex Sion, temporali, quæ spiritualem designabat, scilicet Ecclesiam contemplantem & speculantem cælestia. Hoc ergo factum fuit, quando verbum suum in ore legatorum suorum posuit, in ore Ducum exercitus sui, in ore Apostolorum suorum, ut per illud coercerent impios, converterent infideles, dominarentur Regibus & Regnis, dominarentur Principibus & Potentibus, qui ex inimicis subditi fierent & amici, sub jugum veritatis missi, sceptrumque potestatis agnoscens venerabundi. Ideo & alibi iterum dicit de se Christus: *Ego autem constitutus Rex ab eo, super Sion montem sanctum ejus, predicans præceptum ejus.* Et Dominus dixit ad me: *Postula à me, dabo gentes hereditatem suam & possessionem suam terminos terræ.*

Quomodo Christus Rex Legisfer.

Psal. 1

Neque vero solum Rex & Legisfer intulatur, sed etiam Expectatio gentium. Cujus rationem supra ex parte dedimus, quia scilicet egebat gentes Rege isto & Legislatore, qui legem scriberet non solum in lapideis tabulis, sed & feriens novum fœdus, exararet eam in visceribus & cordibus, ut loquitur per Ezech. Egebat Rege isto, qui salvaret in manu forti, & erueret vinclos de captivitate & principatu diaboli. Et certe propterea etiam Expectatio gentium rectè & propriè dicitur, quod licet gentes in infidelitatis cavitate non videantur cum expectasse, semper tamen fuerunt alii Gentiles à Deo illuminati, & inspirati, qui cum venturum agnoverunt. Vis aliquot exemplum.

Quomodo Expectatio Gentium

Ezech 30

Gentes Christum

venturum ag-

Primo quidem Balam cum duceretur à Balac, novum etiam pretio & mercede datà ad maledicendum Israël; e contra Spiritu Domini in eum iussiente coactus est benedicere. Vnde eodem spiritu pronuncians adventum Messia ex Iudæis oriundi, dixit: *Orietur Stella ex Jacob & Virga de Israel, & percussit Duces Moab, & erit tæmnia possessio ejus.* Nunc. Hoc, inquam, pronunciarit (ut habet Scriptura) Homo cujus obtutus est oculus, auditor sermonum Dei, qui visionem Omnipotentis intravit, qui cæcis, & sic apertiuntur oculi ejus. Dicitur obtutus ejus